Pattern Making System for Men’S Upper Wear Abstract
Pattern Making System for Men’S Upper Wear
Abstract
The conventional garment pattem making is a time consuming hard work,very
depending on the paRem makers’experiences．Recently，although the pattern making call
be accelerated by using the apparel CAD systems，the paaern makers’experience still can
not be substituted for．
In this thesis，the relationship between the mall’s upper body form and the rules of

I ，
图3。2．8袖窿弧线上段麓线
依照下段线上的点命名规则，设侧肩点为Xso，胸宽点为Xllo，背宽点X1∞，如
图3．2．8所示。则侧肩点与胸宽点、背宽的连接线在图上以线段XsoXllo和线段X50x2lo
表示。因为上段莹线对应的人体部位相对平直，因此按照壹线连接的上段盏线在一般
男上装群板自动生残系统 第兰章参数对疲关系与样板曲线
程度上是可以适用的。但是，基予袖窿蓝线的整体走势考虑，以及对应袖山弧线在缝
纫中的问题，在前后上段曲线上各取～个控制点Xmo和Xmo以圆顺上段曲线。Xllo
点取自X5Ⅸllo中点，X200取自XsoX210的上三等分点。在X110X120的向上延长线与
XmX,10的夹角的角平分线上取XsoXno的一半，定点为X100。后片上，在X210X220的
向上延长线与XsoX210的夹角的内侧三等分角上取2／3XsoX210。
经过穿着验证，各样片均有很好的适体性，所以此方法绘制的袖窿弧线可以作为
～般性袖窿弧线使用，具有实用价值。
3．2．4袖山曲线
袖样板上的袖山弧线和农身样板上的袖窿弧线是一对相关结构线，本研究在符合
人体体型的基础上，从衣身规则导出袖山弧线绘制规则。按前文衣身规则，以92-A
型号男人台尺寸制作衣身实样，并穿着于人台上。人台尺寸主要参数如下：
表3。2．7立裁用人模主要体型参数表
参数 数值(攀位：厘米)
胸围 · 92
胸腰距 27
在此人台上，进行袖片立体裁剪。立裁过程中尽量减少松量，以贴体要求处理。
因本规则衣身袖窿弧线是多线段连接而成，因此，制作过程中，袖山弧线应保持与衣
身弧线的对应关系，黻直线对直线，避免袖缝线上的缺口出现。
以农身袖窿弧线上点的名称为袖由弧线上对应的点会名，如衣身袖窿弧线上的点
Xl∞在袖山弧线上对应的点也命名为X1m，则在袖样片的前段弧线上，角上向下依次
有如下一些点：Xm-Xloo-Xno-Xlm-X1m-Xlm-X16s-XlTs-Xns-Xmo，而袖山弧线后段则依
次为：Xm．Xzoo-X2lo-X瑚-X230-X265一X275-X2s5-X301，为避免重复，将后段弧线上点X300
更名为X301。
在立裁布片上补充画出袖的落由线、袖中线，并以落山线为X轴，．袖中线为Y
轴建立直角坐标系。记录袖由弧线前瑟段上所有点的Y轴座标，并计算与袖由高的
比值，对应以An记录，例如点X1m的Y轴座标与袖出离的比记作Al萄。
数据如下表所示：
舅主装榉馥塞动釜戎系统 第兰章参数对骧关系舄撵援麴线
表3．2．8袖出弧线上点麓对应缴座橼比例表
前线 数值 羼线 数值
A50 1 (A50) l
A100 0．9177 A200 0．9303
AllO 0。7434 A210 0。6503
Al∞ 0．5943 A2∞ 0。5211
A130 O．4469 A230 0．3857
一A140 0．3474 |
A165 0。2331 A265 0．2743
A175 0．1394 A275 0。1577
A185 0。0737 A285 0。0743
A300 O A30l O
按照各点Y轴高度比例，计算各点到袖出线的距离，并求得该距离与袖窿弧线长
AH的比例，计作横座标比例，以Bn记录，例如点X120的X轴座标与袖窿弧线长的
比记作B12D。
表3．2．9袖山弧线上点的对应横座标比例袭
前线 数值 后线 数值
辩50 O (B50) |
Bloo 0。07303 B200 0。06742
B110 0．1330 B210 0．1648
B120 O．16lO B220 0．2004
B130 O。1891 B230 O．236。
Bl∞ 0。2116 |
B165 0．2378 B265 0。2678
B175 0．2603 B275 0．2978
B185 0．2884 B285 0．3221
B3∞ 0。3464 B301 0。3558
依照这些数据，可以进行袖山弧绘制，具体方法见下一章。前文研究得出的袖窿